
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2617 DEL 23/12/2025

OGGETTO: S.P. 76 “MUTRIA”. INTERVENTI  MANUTENTIVI  GALLERIA “MONTE 
CIGNO” A CONFINE TRA I TERRITORI DI CERRETO SANNITA E CUSANO 
MUTRI. AGGIUDICAZIONE LAVORI IN FAVORE DELL’IMPRESA SEVEN 
SERVICE S.R.L. (P.IVA 07920480634), CON SEDE IN VIA G. PORZIO, 4 - ISOLA 
G1, CENTRO DIREZIONALE DI NAPOLI, 80143 - NAPOLI, PER L’IMPORTO 
NETTO DI € 29.730,00,  OLTRE IVA COME PER LEGGE.

CIG: B989593321 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la strada provinciale n. 76 “Mutria” ha una estensione complessiva di circa km. 29,00, attraversa i centri 

abitati di Guardia S., Cerreto S., Cusano M., Pietraroia, fino all’incrocio con la S.P. n. 73;
 detto tracciato  comprende un tratto  di strada realizzato dal Comune di Cerreto S. (Capofila) che si estende 

dall’imbocco della galleria “Monte Cigno” alla località “Corte dei Signori” in territorio del Comune di 
Cusano Mutri, provincializzato con  Decreto Dirigenziale  - A.G.C. 15 – Regione Campania – n. 4 del 
05/04/2004.

VISTE:
 la nota dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 

– Roma, acquisita al protocollo di questo Ente in data 21/11/2025 al n. 28863, con la quale comunica di 
aver ricevuto segnalazione di criticità, in materia di sicurezza, per la precitata galleria “Monte Cigno” e nel 
contempo chiede notizie in merito alle condizioni manutentive dell’opera e di messa in sicurezza e 
monitoraggio della stessa;

 la nota del Comune di Cusano Mutri (BN), acquisita al protocollo di questo Ente in data 27/11/2025 prot. n. 
29430, con la quale  chiede, tra l’altro, la pitturazione delle pareti della precitata galleria.

VISTA la determinazione dirigenziale  n. 2150 del 16/10/2025 con la quale si è provveduto a conferire incarico all’arch. 

Alfonso Bauleo l’incarico per la Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, Esecutiva, nonché di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato ““S.P. 76 “Mutria” lavori 
di adeguamento funzionale ed impiantistico della galleria Monte Cigno tra Cerreto Sannita e Cusano 
Mutri”.

VERIFICATO che nelle more dell’acquisizione della precitata progettazione e ricerca del relativo 
finanziamento, si rende necessario  un intervento manutentivo all’interno della più volte menzionata 



2

galleria, finalizzato al miglioramento delle condizioni di sicurezza per la circolazione veicolare, 
consistente:

- nel lavaggio a pressione con ugelli al fine di far cadere la polvere di smog e le parti grossolane e incoerenti. Tutto 
il ciclo dovrà prevedere, per motivi ecologici, un consumo di acqua limitato e tale da non doversi prevedere il 
recupero e lo smaltimento;

- nella pulizia, mediate spazzamento, marciapiedi e margini laterali delle carreggiate; 
- nella fornitura in opera di fissatore costituito da microemulsione;
- nella fornitura in opera di pittura a tempera, conforme alla normativa vigente per la specifica destinazione, data 

a 2 o più mani e comunque fino a completa copertura. Compreso la esecuzione della riga orizzontale superiore e 
di ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Il tutto di colore bianco;

- nella pulizia e sistemazione dei delineatori per galleria esistenti ed integrazione di quelli mancanti  per circa n. 
30 unità;

- nella realizzazione di segnaletica orizzontale, strisce longitudinali di margine e doppia striscia di mezzeria con 
vernice rifrangente premiscelata di colore bianca, in quantità di 1,6 kg/mq., con aggiunta di microsfere di vetro 
per ottenere la retroriflessione della segnaletica nel momento in cui viene illuminata dai veicoli, in quantità pari 
a 0,2 kg/m². Di larghezza 15 cm. 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in parola secondo quanto previsto dall’art. 50, co., 1, lett. 
a) del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE:
 con nota prot. n° 30124 del 04/12/2025 è stata inoltrata richiesta di preventivo, tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo 
https://provincia- benevento.acquistitelematici.it, alla Società SEVEN SERVICE S.r.l. (P.IVA 
07920480634,  con sede in via G. Porzio, 4 - Isola G1, Centro Direzionale – Napoli, specializzata nel 
settore;

 la suddetta Società ha inoltrato, nei termini indicati, il proprio preventivo per la realizzazione degli 
interventi manutentivi richiesti, allegato alla presente,  il cui costo complessivo ammonta ad € 29.730,00, 
oltre IVA come per legge;

RITENUTO il preventivo congruo per i prezzi applicati e le finalità da raggiungere.

VISTO   il DURC on Line protocollo INPS_47940616 del 21/10/2025 con scadenza validità 18/02/2026, con il 
quale viene dichiarata la regolarità contributiva della   Società SEVEN SERVICE S.r.l. (P.IVA 
07920480634,  con sede in via G. Porzio, 4 - Isola G1, Centro Direzionale – Napoli,  nei confronti di INPS, 
INAIL e CNCE.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di 

bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
 n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 

Provincia di Benevento”;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

 n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”;

 n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati 
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
 n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 
2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con 

la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 17 c.5 del D.Lgs. 36/2023, alla Società SEVEN SERVICE S.r.l. (P.IVA 
07920480634),  con sede in via G. Porzio, 4 - Isola G1, Centro Direzionale – Napoli, l’intervento 
manutentivo all’interno della galleria “Monte Cigno” posta lungo la S.P. 76 “Mutria”, come 



4

dettagliato nella richiesta di preventivo prot. n° 30124 del 04/12/2025;

2) di approvare l’allegato preventivo di spesa inoltrato dalla predetta Società SEVEN SERVICE S.r.l. per 
l’importo complessivo di € 29.730,00 oltre IVA come per legge;

3) di impegnare l’importo complessivo di € 36.270,60  (€ 29.730,00 + € 6.540,60 per IVA) sul Cap. 
7518/2025;

4) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 17 c. 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di richiedere l'avvio 
dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso;

5) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo 
contratto;

6) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

9) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

10) dare atto che che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

612 N. 3319 € 36.270,60 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

SEVEN SERVICE SRL 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 07920480634

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 76 “MUTRIA”. INTERVENTI  MANUTENTIVI  GALLERIA “MONTE CIGNO” A CONFINE TRA I 
TERRITORI DI CERRETO SANNITA E CUSANO MUTRI. AGGIUDICAZIONE LAVORI IN FAVORE 
DELL’IMPRESA SEVEN SERVICE S.R.L. (P.IVA 07920480634), CON SEDE IN VIA G. PORZIO, 4 - ISOLA 
G1, CENTRO DIREZIONALE DI NAPOLI, 80143 - NAPOLI, PER L’IMPORTO NETTO DI € 29.730,00,  
OLTRE IVA COME PER LEGGE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


